
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
OGGETTO: Affidamento incarico professionale redazione perizia di stima propedeutica 

all’alienazione dell’immobile sito in Acquaro Via Lucifero (ex Scuola materna).  
CIG Z5B24866CD.Liquidazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno 05 del mese di  Aprile nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 18/01/2019, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ing. 
Maria G.nna Conocchiella, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
VISTO il Protocollo di Legalità stipulato tra la Prefettura di Vibo Valentia ed il Comune di Acquaro, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 17 del 28/07/2017; 
 

PREMESSO che esiste un immobile di proprietà comunale, denominato “ex scuola materna”, sito 
in via Lucifero, catastalmente censito al Foglio n.2, particella n. 2736. Il fabbricato, non 
accatastato,  è stato adibito dalla data di sua ultimazione (1978)  e sino al 2010 a  scuola materna 
del capoluogo 
 
PRESO ATTO che detto immobile, costruito nella seconda metà degli anni 70 con struttura 
interamente in cemento armato, è composto da un solo piano rialzato ed ha una superficie coperta 
di mq 510 circa, mentre l’intero lotto ha una superficie mq 1495. 
 
DATO ATTO che da ormai 8  anni la struttura risulta inutilizzata, a causa del ridotto numero di 
alunni; 
 
CONSIDERATO quindi la possibilità di poter alienare il bene immobile al fine di rimpinguare il 
Bilancio Comunale, visto l’inutilizzo attuale dello stesso e vista la possibilità di ottenere una buona 
valutazione data la posizione e nonostante il cattivo stato di manutenzione;  
 
RICHIAMATA la determinazione n. 82 del 06/08/2018 con la quale è stato affidato, all’Arch. 
Saverio Franco, nato a Vibo Valentia il 01/01/1968, CF FRNSVR68A01F537B, residente in Via 
G.Spadolini, n. 14, Vibo Valentia,  iscritto all’Albo degli Architetti della Provincia di Vibo Valentia al  
N. 269, PEC:  saveriofranco.archiworldpec.it, l’incarico professionale per la redazione della 
perizia giurata di stima propedeutica all’alienazione dell’immobile sito in Acquaro Via Lucifero (ex 
Scuola materna) per l’importo offerto di € 980,00 (novecentottanta) oltre oneri previdenziali ed  
I.V.A. 22% per un totale complessivo di Euro 1.243,45;  
 
RICHIAMATO il disciplinare di incarico, atto a regolare i rapporti tra il professionista ed il Comune, 
stipulato in data 31/08/2018; 
 
DATO ATTO  che il professionista incaricato ha trasmesso, con nota acquisita al prot.n. 2778 del 
24/09/2018, la perizia giurata di stima, ad evasione dell’incarico conferitogli e nel rispetto del 
disciplinare d’incarico sottoscritto; 
 
RITENUTO opportuno, pertanto, procedere alla liquidazione delle competenze tecniche 
relativamente all’incarico affidato con determinazione n.82 del 06/08/2018; 
 
 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 31 
del 05/04/2019 



VISTA la fattura n. 1 del 08/02/2019 trasmessa dal professionista incaricato ed acquisita al prot.n. 
592 del 25.02.2019 dell’importo complessivo di € 1.243,42; 
  
 
PRESO ATTO che: 

- per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il CIG Z5B24866CD; 
- in ossequio al Protocollo di legalità sopra citato è stata prodotta richiesta di informazione 

antimafia con prot.n. PR_VVUTG_Ingresso_0034533_201800801; 
 
VERIFICATI: 

 la regolarità contributiva, giusta certificazione emessa dall’ INARCASSA  in data 
05/04/2019, allegata alla presente; 

 gli adempimenti e le modalità di cui all'articolo 3 della Legge n°136 del 13 Agosto 2008 in 
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, assolti per tramite della Centrale Unica 
di Committenza; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016, il possesso dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. 
50/2016 in capo al professionista affidatario, mediante acquisizione di autocertificazione, in 
considerazione dell’entità della spesa e della tipologia dell’incarico;  

 
VISTO l’art.107 del D.Lgs.267/2000 il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 
autonomi poteri di spesa; 
 
VISTO il Regolamento Comunale “ppeerr  ll’’aaffffiiddaammeennttoo  ddii  ccoonnttrraattttii  ppuubbbblliiccii  ddii  iimmppoorrttoo  iinnffeerriioorree  aallllee  
ssoogglliiee  ddii  rriilleevvaannzzaa  ccoommuunniittaarriiaa,,  iinnddaaggiinnii  ddii  mmeerrccaattoo  ee  ffoorrmmaazziioonnee  ee  ggeessttiioonnee  ddeeggllii  eelleenncchhii  ddii  
ooppeerraattoorrii  eeccoonnoommiiccii””  ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016 approvato con deliberazione 
consiliare n. 36/2016;  
 
VISTO il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 
VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000;  
il D.Lgs.50/2016; 
il DPR 207/2010; 

 
ATTESA la propria competenza a norma del decreto del Sindaco di individuazione dei responsabili 
dei servizi, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
 

 
DETERMINA 

 
Per  tutti i motivi di cui in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 
trascritti  
  

1) Di liquidare l'importo complessivo  di € 1.243,42, a saldo delle competenze tecniche 
maturate, all’Arch. Saverio Franco; 

2) Di dare atto  che la relativa spesa pari ad € 1.243,42  trova copertura finanziaria sul cap. 
15705 del bilancio per l’esercizio finanziario 2019, giusto impegno di spesa n.127/2018 
(det.n.82 del 06/08/2018); 

3) Di autorizzare il responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato di pagamento 
in favore all’Arch. Saverio Franco, nato a Vibo Valentia il 01/01/1968, CF 
FRNSVR68A01F537B, residente in Via G.Spadolini, n. 14, Vibo Valentia, codice IBAN: IT 
42I0103042830000000086691, a saldo della fattura n.1 del 08/02/2019, acquisita al prot.n. 
592 del 25/02/2019, per l’importo di € 1.243,42  IVA inclusa; 

4) Di trattenere, ai sensi dell’art. 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, l’I.V.A 
che sarà versata all’erario da questo ente; 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 



cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

6) Di rendere noto ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Maria G.nna Conocchiella. 
 

 
************************************************************************************ 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per 
come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

                                                            

       IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

f.to  Ing. Maria Giovanna Conocchiella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


